
 

 

 

 

COMANDO POLIZIA LOCALE 
  Area Polizia Locale e Commercio 

 
via V. Emanuele II, 22 - 23883  BRIVIO (LC) tel. 039/9273351 fax. 

039/5321385 
polizialocale@comune.brivio.lc.it 

 
 

 

 

 
ORDINANZA DELLA POLIZIA LOCALE 

 
 

N.5 del 21-03-2024 
Reg. generale 7 

 
 
 
Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO 

STORICO DEL COMUNE DI BRIVIO IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
SPORTIVA "CAMPIONATO NAZIONALE DI CORSA CAMPESTRE  PERCORSI 
STAFFETTE" CHE SI TERRA' DOMENICA 7 APRILE 2024 

 
 

IL RESPONSABILE 
 
Vista la comunicazione pervenuta al protocollo comunale nr. 0002793 del 06.03.2024, da parte del 
signor Sala Giovanni, nato a Olgiate Calco (CO) il 30.08.1953, in qualità di rappresentante legale del 
CSI – Comitato di Lecco, in riferimento all’evento denominato “Campionato Nazionale di Corsa 
Campestre – Percorsi Staffette”, previsto per la giornata di domenica 7 aprile 2024 nel centro storico 
del Comune di Brivio; 
 
Vista la comunicazione pervenuta dalla Pro Loco di Brivio per la compartecipazione alla 
programmazione dell’evento sportivo sopra richiamato; 
 
Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 22.05.2018 ad oggetto “Approvazione nuovo 
schema di convenzione tra il Comune di Brivio e l'Associazione Pro Loco di Brivio per la realizzazione 
delle iniziative e le attività di promozione e valorizzazione del territorio”; 
 
Ritenuto necessario, per salvaguardare la sicurezza e la regolare esecuzione della predetta 
manifestazione, istituire alcune modifiche temporanee alla viabilità ordinaria; 
 
Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente 
provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’articolo 13 co.1 comma della 
L. 241/90 e ss. mm.; 
 
Visto il D. Lgs. 285/92 e ss.mm. ed il relativo Regolamento di Att. ed Esec.; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 5 del 21-03-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO MAGGIONI il 21-03-2024



 

 
Visto il D. Lgs. 267/2000 e ss. mm.; 
 
Visto il decreto sindacale n. 47/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile di Area 
Polizia Locale funzione associata tra i Comuni di Brivio, Calco e Olgiate Molgora; 
 

O R D I N A 
 
• I

stituzione del DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli a motore, 
dalle ore 09.00 di martedì 2 aprile fino alle ore 18.00 di martedì 9 aprile 2024, negli stalli di sosta 
in Piazza Frigerio fronte civico 9 e 10 (sotto le alberature esistenti); 

• I
stituzione del DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli a motore, 
dalle ore15.00 di sabato 6 aprile fino alle ore 14.00 di domenica 7 aprile 2024, negli stalli di sosta 
in Piazza Frigerio civico 5-8-9-10 e Piazza Palma (tutta); 

• I
stituzione del DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli a motore, 
dalle ore 06.00 alle ore 14.00 di domenica 7 aprile 2024, negli stalli di sosta in Via Lungadda 
Monfalcone (tutta); 

• I
stituzione del DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli a motore, 
(ECCETTO AUTORIZZATI DAL CSI) dalle ore 06.00 alle ore 14.00 di domenica 7 aprile 2024, 
negli stalli di sosta del parcheggio P1 in Via Manzoni, CON ESENZIONE AL PAGAMENTO 
TICKET PARCOMETRI FINO ALLE ORE 14.00; 

• I
stituzione del DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli a motore, 
(ECCETTO I VEICOLI DEI RESIDENTI IN BRIVIO) dalle ore 06.00 alle ore 14.00 di domenica 
7 aprile 2024, negli stalli di sosta del parcheggio P2 in Via Lungadda Monfalcone Località 
Campello, CON ESENZIONE AL PAGAMENTO TICKET PARCOMETRI FINO ALLE ORE 
14.00; 

• I
stituzione del DIVIETO DI SOSTA, con rimozione forzata, a tutte le categorie di veicoli a motore, 
dalle ore 06.00 alle ore 14.00 di domenica 7 aprile 2024, negli stalli di sosta esistenti in: 

Vicolo degli Alpini (RISERVATO AL CSI); 
Via Vittorio Emanuele II; 
Via Giosuè Magni; 
Via Suor Maria Anna Sala; 
Via Fossa Castello; 
Via Cesare Cantù; 
Piazza Vittoria; 
Via Roma; 
Piazza Lavelli De Capitani; 
Piazza Gaffuri; 
Piazza Carozzi; 
Piazzetta Sant’Antonio; 
Via Cesare Cantù; 
Via A. Manzoni; 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 5 del 21-03-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO MAGGIONI il 21-03-2024



 

Via Terraggio. 
• I

stituzione del DIVIETO DI TRANSITO TOTALE, a tutte le categorie di veicoli, in tutte le 
strade del centro storico del Comune di Brivio, comprese la località Molinazzo e Frazione 
Toffo, dalle ore 07.00 alle ore 14.00 di domenica 7 aprile 2024; 

• I
stituzione del SENSO UNICO ALTERNATO, regolato dagli organizzatori, per i veicoli dei 
residenti nel centro storico di Brivio, comprese le località Molinazzo e Frazione Toffo, dalle 
ore 07.00 alle ore 14.00 di domenica 7 aprile 2024, dal parcheggio P2 in Via Lungadda 
Monfalcone Località Campello verso la Statale 342, in entrambi i sensi di marcia, (entrata e/o 
uscita dal paese). 

• I
stituzione del SENSO UNICO ALTERNATO, regolato dagli organizzatori, per i veicoli 
autorizzati dal CSI, dalle ore 07.00 alle ore 14.00 di domenica 7 aprile 2024, dal parcheggio P1 
in Via Manzoni verso la Statale 342, in entrambi i sensi di marcia, (entrata e/o uscita dal 
paese). 

 
Di escludere dai divieti di cui al presente provvedimento i mezzi di soccorso e delle forze dell’ordine in 
servizio attivo nonché i mezzi degli organizzatori per l’allestimento dell’evento. 

 
D E M A N D A 

 
• agli organizzatori di predisporre l’opportuna segnaletica stradale su indicazione del Comando di 

Polizia Locale; 
• agli Organi di Polizia Stradale di cui all’articolo 12 del vigente Codice della Strada la corretta 

applicazione del presente provvedimento; 
 

A V V E R T E 
 
• Che in caso di mancata osservanza della presente ordinanza saranno applicate le sanzioni previste 

dal D.Lgs. 285/92 e ss.mm. 
• che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi 

dell’articolo 37, co.3 del D.Lgs. 285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro sessanta giorni e con le formalità stabilite 
nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento di attuazione del nuovo Codice della Strada); 

• ai sensi dell’articolo 3, co.4 della legge 7 agosto 1990, n. 241 che il presente provvedimento è 
impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti il TAR della Lombardia entro il termine di sessanta 
giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente atto da parte dei 
destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine. 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA POLIZIA LOCALE 
 

 Alberto Maggioni 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 5 del 21-03-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO MAGGIONI il 21-03-2024



 

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Atto originale ORDINANZE numero 5 del 21-03-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO MAGGIONI il 21-03-2024



 

 

 
 

ORDINANZA DELLA POLIZIA LOCALE 
 

 
REGISTRO DI AREA N. 5 
REG. GENERALE N. 7 
IN DATA 21-03-2024 
 
 
Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA ALLA CIRCOLAZIONE STRADALE NEL CENTRO 

STORICO DEL COMUNE DI BRIVIO IN OCCASIONE DELLA MANIFESTAZIONE 
SPORTIVA "CAMPIONATO NAZIONALE DI CORSA CAMPESTRE  PERCORSI 
STAFFETTE" CHE SI TERRA' DOMENICA 7 APRILE 2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune con numero di 

pubblicazione 324 dal giorno 21-03-2024 al giorno 05-04-2024. 

Lì, 21-03-2024 
 

L’incaricato della pubblicazione 
 

   
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL'ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 - Certificato pubblicazione ORDINANZE numero 5 del 21-03-2024 firmato digitalmente da  ALBERTO MAGGIONI il
21-03-2024


